Ejecución Presupuestaria de Gastos Ejercicio 2014 Análisis de Partidas Presupuestarias – 

Gastos en Personal, Bienes de Consumo y Servicios no Personales. 

El Decreto Nº 211 de Distribución de Partidas del Ejercicio 2014, asigna para el Curso de 

Acción Nº 081004000100 – Hospital del Milagro – un total de $ 78.589.189,00 (Pesos setenta y 

ocho millones quinientos ochenta y nueve mil ciento ochenta y nueve con 00/100);  según el 

siguiente detalle: 

Cuenta 

Objeto 

Concepto Crédito 

original 
411000 Gastos en Personal $  63.346.802 

412000 Bienes de Consumo $    4.642.337 

413000 Servicios No Personales $  10.600.050 

TOTAL $  78.589.189 

Modificaciones del Crédito Presupuestario

[...]

Resol 2170/14 (M.S.P) (216.360) Sin especificar 

Análisis de la Partida Gastos en Personal 

OBSERVACIÓN Nº 4: 

Del análisis de los grandes rubros de la Ejecución Presupuestaria del Ejercicio Financiero 2014, 

se verifica sobre-ejecución presupuestaria en el rubro Gastos en Personal por $ 3.078.618,74 

(Pesos tres millones setenta y ocho mil seiscientos dieciocho con 74/100). La ejecución de estos 

gastos no está autorizada e incumplen el artículo 15 de la Ley de Contabilidad. 

Liquidación de Haberes 

El Sector Personal del Hospital tiene asignada entre sus funciones, brindar a la Jefatura de 

Personal del Ministerio de Salud Pública, toda la documentación e información que disponga

[...]

personal.  

Análisis de la Partida Gastos de Consumo 

OBSERVACIÓN Nº 7:  

Del análisis de los grandes rubros de la ejecución presupuestaria del Ejercicio Financiero 2014, 

se verifica sub-ejecución presupuestaria en el rubro Bienes de Consumo por $ 821.453,62 (Pesos 

ochocientos veintiún mil cuatrocientos cincuenta y tres con 62/100), lo que representa un 

incumplimiento del mandato del programa de gobierno en materia de salud en este hospital, que 

en términos porcentuales asciende al 21,52 %. 

Al respecto el Hospital aclaró en respuesta al Informe de Auditoría Provisorio que la

[...]

del Ministerio del Salud, entre los cuales se encuentra incluido expresamente el Hospital Señor 

del Milagro. El contrato fue firmado el 04/08/11, y en la clausula cuarta se acordó que la 

vigencia sería por 12 (doce) meses, prorrogable por 12 (doce) meses más.  

El renglón “Oxígeno Líquido”, fue adjudicado por la suma de $ 76.635,00 (pesos setenta y seis 

mil seiscientos treinta y cinco con 00/100) mensuales o sea $ 919.620,00 (pesos novecientos 

diecinueve mil seiscientos veinte con 00/100) durante el año de vigencia. 

En fecha 31/07/13 se produjo el vencimiento de la prórroga del contrato firmado por las partes. 

Luego fue nuevamente prorrogado mediante resolución Nº 0121/13 de fecha 27/12/13, emanada 

del Ministerio de Salud Pública, y hasta que se adjudique la correspondiente licitación pública. 

El renglón Nº 2 correspondiente a “Oxígeno Gaseoso” se declaró fracasado, sin que a la fecha 

del presente, se haya concretado un proceso licitatorio, el mismo fue “presupuestado  en el 

monto aproximado de $ 173.000 mensuales”, totalizando $ 2.076.000 (Pesos dos millones 

setenta y seis mil) anuales.  

Debido a esta situación el Hospital se vio en la necesidad de efectuar pedidos y concretar 

contrataciones mensuales con el “Grupo Linde”, con encuadre en las disposiciones contenidas en 

el Art. 13 inciso “b” de la ley 6838, a fin de contar con oxígeno medicinal gaseoso que le permita

[...]

en la cesión por parte de Medicina Andina S.A. de un auto-analizador de química clínica 

automático multiparamétrico, y la provisión de todos los reactivos, insumos y controles 

necesarios para procesar las muestras, a cambio del pago de la suma mensual de $ 20.245,37 

(Pesos veinte mil doscientos cuarenta y cinco con treinta y siete centavos).  

OBSERVACIÓN Nº 11:    

No se han desarrollado las acciones administrativas pertinentes, a efectos de concretar la 

renovación del contrato de comodato con la empresa identificada con CUIT Nº 30-71093931-0, 

trámite gestionado por el Hospital mediante Expte Nº 321-7393/09, lo cual desemboca en la